Proc. Leg. nº 882/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 556/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Solicita à Prefeitura a instalação de telas de
proteção no Viaduto Laudo Natel para prevenir
acidentes e garantir a segurança de pedestres e
motoristas.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora Simone Bellini, no uso de suas atribuições regimentais, indica
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Franklin Duarte de Lima que sejam
instaladas telas de proteção no Viaduto Laudo Natel, visando prevenir
acidentes e garantir a segurança de pedestres e motoristas.

Justificativa

O Viaduto Laudo Natel é uma importante via de circulação no município,
registrando um alto fluxo de veículos e pedestres diariamente. No entanto, a falta de
barreiras de proteção adequadas representa um risco significativo, podendo
resultar em quedas acidentais e tragédias evitáveis.

Além disso, relatos apontam que o local tem sido escolhido para atos de
desespero e tentativas de suicídio, evidenciando a necessidade urgente de
medidas preventivas. A instalação de telas de proteção reduziria esse risco, além
de oferecer mais segurança para toda a população.

Medidas semelhantes já foram implementadas em diversas cidades com
resultados positivos, demonstrando que essa ação pode salvar vidas e
proporcionar maior tranquilidade aos moradores e usuários do viaduto.

Diante disso, solicitamos que a Prefeitura providencie, com urgência, a
instalação de telas de proteção no Viaduto Laudo Natel, garantindo mais
segurança para a população e prevenindo acidentes e tragédias.

Valinhos, 18 de fevereiro de 2025.

Proc. Leg. nº 882/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

AUTORIA: SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R19S95H6UH9U38UJ
		2025-02-18T10:18:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura